
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco n.5 – 12043 CANALE CN – tel. e fax 0173/979115 

    C.F. 90032930043   C.M. CNIC82200Q                     

www.iccanale.edu.it 
e-mail:  cnic82200q@istruzione.it; cnic82200q@pec.istruzione.it; 

comprensivo.canale@gmail.com 
 

 
 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                           Canale, 12-02-2020 

 
Oggetto: Determina dirigenziale per NOLEGGIO AUTOBUS CON CONDUCENTE PER   
               VIAGGI D’ISTRUZIONE PERIODO MARZO E APRILE A.S. 2019/20  

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. del 18.11.1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

patrimonio e la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. del 23.5.1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia alle istituzioni 
scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 
 

VISTO il decreto 28 agosto 2018 , n. 129, relativo al nuovo “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. “Nuovo codice Appalti” e ss.mm.ii., recante 

disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;  
 

VISTO il Programma Annuale - esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio 

d’Istituto nella seduta del 20.12.2019  - delibera n. 1; 
 

 
 



 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco n.5 – 12043 CANALE CN – tel. e fax 0173/979115 

    C.F. 90032930043   C.M. CNIC82200Q                     

www.iccanale.edu.it 
e-mail:  cnic82200q@istruzione.it; cnic82200q@pec.istruzione.it; 

comprensivo.canale@gmail.com 
 

 
 

VISTO il Regolamento di istituto relativo all’acquisizione di lavori, servizi 
forniture dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal C.d. I ; 
 

RITENUTO di poter procedere mediante l’affidamento diretto ex art. 36, co.2, lett. 
(a, d.lgs.50/16, in quanto l’ammontare della spesa prevista non supera il limite 

previsto;  
 
CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi ad acquisti di  beni e servizi tramite CONSIP Spa (art. 1 
comma 512 Legge n. 208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove 

queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli 
appalti da affidare o comunque attraverso lo strumento messo a disposizione da 

CONSIP e rappresentato dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 
 

VERIFICATO che la CONSIP non presenta alla data attuale convenzioni per la 
fornitura dei beni in oggetto; 

 
VERIFICATO che sul Mercato Elettronico della P.A., tali forniture sono presenti alla 
voce “ Servizi di trasporto e noleggio”; 

 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere 

all’affidamento diretto mediante acquisizione in economia, con richiesta di offerte a 

ditte specializzate di assoluta professionalità reperite tramite indagine di mercato e 

che siano accreditate su Me.Pa.; 

 

CONSIDERATO che  verrà acquisito dall'ANAC il CIG da attribuire al lotto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 

di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’acquisizione 

del “servizio di noleggio di autobus con conducente per visite ed uscite 

didattiche periodo marzo ed aprile a.s. 2019/20”; 

 

 la scelta del contraente avverrà mediante acquisto in economia, con 
aggiudicazione alla ditta che presenterà complessivamente l’offerta al 
prezzo più basso; 

 l’istruttoria è demandata al Direttore s.g.a. per ciò che attiene la 
predisposizione delle lettere d’invito tramite R.D.O. – portale 



 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco n.5 – 12043 CANALE CN – tel. e fax 0173/979115 

    C.F. 90032930043   C.M. CNIC82200Q                     

www.iccanale.edu.it 
e-mail:  cnic82200q@istruzione.it; cnic82200q@pec.istruzione.it; 

comprensivo.canale@gmail.com 
 

 
 

AcquistinretePa; 

 l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi 
avverrà tramite apposita lettera d’invito che specificherà anche le modalità 
di presentazione della documentazione di gara; 

 le ditte da invitare alla gara saranno specificate nelle lettere d’invito; 
 l’amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in 

presenza di una sola offerta valida; 

 il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di singole fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 l’ impegno di spesa graverà sul Programma Annuale 2020 – A-5 “Viaggi 

d’istruzione”. 

 

Ai sensi dell'art. 31 del D.L.50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990 il Responsabile 

Unico del Procedimento per la regolare esecuzione e quale responsabile della 

procedura amministrativa, è la sig.ra Maria Luisa Rivetti, Dirigente Scolastico 

dell’Istituto. 

 

        IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

         Maria Luisa Rivetti 
        Documento informatico firmato digitalmente 
        ai sensi del D.Lgs. 82/2005  s.m.i. e norme collegate, 

 
 

 


		2020-02-12T09:48:21+0100
	Maria Luisa Rivetti




